Quod in vinea et vite intelleximus, sub alia figura Salvator docet in Evangelio : « Bonum est sal ; si autem sal infusatum fuerit, ad nihil est utile nisi ut foras projiciatur, et ab hominibus conculcetur. » *Math.* v, 13 ; *Marc.* ix, 49. El oculus qui totum corpus illuminat, si fuerit excecatus, audit a Domino : « Si in-

« Si la lumière qui est en vous n'est que ténèbres, combien grandes seront les ténèbres mêmes ? » *Math.* xi, 23. En comparaison du châtiement infligé au prévaricateur et à celui qui renie le Dieu qu'il a d'abord confessé, légère est la peine de ceux qui ne connurent jamais Dieu. Pour les arbres des bois ou des forêts, selon les mérites différents des fidèles, ils ont une utilité dans la grande maison, où il n'y a pas seulement des vases d'or et d'argent, mais où il y en a aussi de bois et de terre, les uns servant pour des usages honnêtes, les autres pour des usages honteux. » *II Tim.* ii, 10.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, faites connaître à Jérusalem ses abominations, et vous direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu à Jérusalem. » *Ezech.* xvi, 1, 2. Le Septante : « Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, rendez témoignage à Jérusalem de ses iniquités, et vous lui direz : Voici ce que dit Adonai le Seigneur. » Pour toute prophétie qui était de courte haleine, nous avons rapporté le chapitre en entier, en le faisant suivre de notre appréciation. Ici, c'est un long discours à Jérusalem, où Ezéchiel rend témoignage des péchés qu'elle a commis en l'instruisant à ce sujet : la prédiction embrasse près

men quod in te est, tenebre sunt, ipsæ tenebræ quantæ » (al. quote) « erunt. » *Math.* xi, 23. Comparatione quippe prævaricatoris et ejus qui confessum primum negaverit Deum, levior poena est eorum qui nunquam Dei habere notitiam. Ligna autem saluum, sive silvarum, secundum varietatem credentium, habent in magna domo aliquam utilitatem, in qua non solum vasa aurea et argentea sunt, sed lignea et fictilia ; alia in honorem, alia in contumeliam. *II Tim.* ii.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, notas fac Jerusalem abominaciones suas et dices : Hæc dicit Dominus Deus Jerusalem. » *Ezech.* xvi, 1, 2. LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, testificare Jerusalem iniquitates suas, et dices ad eam : Hæc dicit Adonai Dominus. » In quibus brevis erat singularum prophetiarum circumscripcio, tota capitula posuimus, quid nobis videretur illico subjungentes. Ille autem qui loquitur ad Jerusalem sermo dirigitur testificantis et docentis eam peccata quæ fecerit, et pene usque ad ducentorum versuum numerum extenditur vaticinium (a) usque ad eum videlicet locum in quo scriptum est : « Cum pla-